quod huius scriptum est, nostri causa scriptum sit, ut per patientiam & consolationem scripturarum spem habeamus. Observa autem, quam egregiam instituat Paulus ad Corinthios exhortationem, antea quam descriptionem earum rerum, quas ferre Christianum oportet, perveniat. Sic enim inquit.

Adiuvantes exhortamur, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis. etc.

Corinthiorum doctor & Apostolus, Paulus fuerat, cuius doctrinae diligentes etiam auditores sese praestiterant. Circumventi autem post illius abitum, Pseudapostolorum perfidia ac dolo ita fuerant, ut plerique Pauli, plerique Apollo, plerique Cepha dicerent esse sese. Quem illorum lapsum, una cum alijs erroribus, in prima quam ad illos scripsit Epistola severissime reprehenderat. Quia vero in reprehendendo modum oportet esse quendam, scripsit postea secundo ad illos, & quos antea corripuerat, eos nunc vicissim laudat, sed tamen hanc ipsam laudem multis salutaribus documentis ac exhortationibus condidit. Atque inter hasce exhortationes, non postremas tenet, quam lectio haec continet. Perinde enim atque illorum cooperarius exhortatur eos, ut donata divinitus gratia recte utantur, neque thesaurum tantum adimi sibi paciantur, praesertim cum Satanas saxum hoc totus verset, ut a veritate abductos, ad inanes logomachias, quae ab Evangelio modis omnibus dissentiant, transferat. Vocat autem tempus illud, in quo & Evangelium audierant, & peccatorum remissionem nacti erant, acceptum tempus, & salutis diem, de quo etiam auquando Esaias uaticinatus sit, fore, ut quotquot in die illo nomen Dei, recepto Evangelio, invocarent, exaudirentur. Estque meo iudicio haec Pauli sententia, quod salus iam nunc aequae illis atque Iudaeis adnuntiata & praedicata sit, saltem ut operam dent, ut ne oblatam gratiam, quae gratuita illis bonitate per Christum

DOMINICA PRIMA

obigerit, uel aspernentur uel negligant, uel uentis e-
ueluti consequuntur quodq; dicit.

Ecce nunc tēpus acceptabile, ecce nunc die
salutis, nemini dantes ullam offensionē, et

Iterum Corinthios accepti illius temporis, ac saluferae die
commonefacit. Vnde etiam colligi potest, non Iudaeis solū, hanc
salutis diem, per praedicationem Euangelij cuius doctor Chri-
stus erat, illuxisse, uerum etiam genibus quoq; exortum esse, et
quocunq; tandem laetum illud nuntium inquam peruenturū sit.
De hoc salutis die, etiam hodie in Germania gloriari, nō ca-
essemus, merito possemus. An non enim per uerbum salus nobis
& apparuit & adnunciata est? Ad hunc modum, autor quoque
Epistolae ad Hebraeos uoculam hanc (hodie) tractat, unicuique
tempori, in quo Euangelium praedicatur, eandem attemperans.
Iam est apud nos nihilo minus Euangelica ueritas, atq; tum apud
Corinthios, praedicatur, adeoq; salutis illud tempus ad nos per-
uenerit, res ipsa exigit, ut quod iisdem dictum est, nobis quoque
dictum esse existimemus, adhaec, ut ne gratiam tantam e manu
Dei rursus, magno nostro malo amittamus, uel porro in uanum
accipiamus. Hi autem gratiam Dei in uanum accipiunt, qui uer-
bum quidem audiunt diligenter, sed tamē postea acceptum illud
semen, per caeli uolucres, hoc est Satanam, adimi sibi paciuntur.
Quomodo autem donum hoc gratiae cum utilitate recipitur?
Cum audita Euangelij praedicatione, ita arripitur, ut & ad finem
usq; retineatur, et quod corde creditur, uita & integritate ne que-
offendamus, praestetur. Vbi enim Euangelium iactatur, ibi fieri
haec modis omnibus conuenit, alioquin occasio uerbi hostibus e-
rit, ut & uerbum ipsum, & ministerium nostrum, & ea etiam
quae culpari non merentur, calumniari pergant. Paulus hic mo-
dus solum etiam facit, qui offensus in ecclesia sunt uenturū se.